
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2023

п. Майский

Об утверждении Положения о Попечительском совете и состава 
Попечительского совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 

государственный аграрный университет имени В.Я. Горина»

В соответствии с решением Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ 24 мая 2023 года, протокол № 12,

приказываю:

Г Утвердить Положение о Попечительском совете федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет имени 
В.Я. Горина» (прилагается).

2. Утвердить состав Попечительского совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет имени 
В.Я. Горина» (прилагается).

3. Проректору по цифровой трансформации Харламову С.Ю. 
разместить Положение о Попечительском совете Университета на 
официальном сайте университета в срок до 09.06.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого проректора А.Н. Простенко.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 28.06.2023 09:56:54
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»

Рассмотрено и одобрено
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
24 мая 2023 года,
протокол № 12

Утверждено
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
приказ № ЛУ - d
от «Ж» Ж 2023 г.

Положение о Попечительском совете 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» 

п. Майский 2023 г.



1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования, 
состав, цели, функции и регламент деятельности Попечительского совета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Белгородский государственный аграрный университет 
имени В.Я. Горина» (далее - ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, Университет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
и Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный аграрный 
университет имени В.Я. Горина», утвержденным приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 06 декабря 2021 года № 826.

1.3. Попечительский совет является постоянно действующим 
коллегиальным органом управления ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, 
созданным в целях содействия формированию стратегического планирования 
развития Университета, повышения его конкурентоспособности на 
отечественном и международном рынках образовательных услуг, расширения 
социального партнерства и развития общественно-гражданских форм 
управления в системе высшего образования, привлечения дополнительных 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программ развития, 
решения кардинальных вопросов совершенствования всех направлений 
деятельности ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, разработки и реализации 
пилотных проектов, направленных на отработку механизмов модернизации 
системы высшего образования России.

1.4. В своей деятельности Попечительский совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской 
области, Уставом ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, настоящим Положением и 
другими локальными нормативными актами Университета.

1.5. Попечительский совет Университета не является юридическим 
лицом.

1.6. Попечительский совет действует на основе гласности, 
добровольности и равноправия его членов.

1.7. Попечительский совет осуществляет тесное взаимодействие с 
другими коллегиальными органами управления и коллегиальными 
совещательными органами Университета.

2. Цели и задачи Попечительского совета.

2.1. Целью Попечительского совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
является содействие в решении актуальных задач развития и формирования 
Университета как центра подготовки высококвалифицированных 
специалистов, способных решать задачи фундаментального и прикладного 
характера на уровне современных требований, экспертной и 

2



консультационной деятельности, внедрении новейших информационных и 
педагогических технологий, обеспечении конкурентоспособности на 
отечественном и международном рынках образовательных услуг.

2.2. Основными задачами Попечительского совета являются:
2.2.1. Содействие решению текущих и перспективных задач развития 

Университета.
2.2.2. Содействие привлечению финансовых и материальных средств 

для обеспечения деятельности и развития Университета, а также 
осуществление контроля за использованием таких средств.

2.2.3. Содействие совершенствованию материально-технической базы 
Университета.

2.2.4. Участие в разработке образовательных программ высшего 
образования, реализуемых Университетом, для обеспечения учета в этих 
программах требований заинтересованных работодателей к выполнению 
выпускниками трудовых функций.

2.2.5. Контроль за реализацией программ развития Университета.
2.2.6. Содействие в финансировании и реализации перспективных 

инициатив и нововведений, новых информационных технологий, 
способствующих обновлению содержания образовательных программ 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

2.2.7. Содействие развитию системы непрерывного экономического, 
духовного и нравственного воспитания студентов, становлению их деловых и 
профессиональных качеств.

2.2.8. Поддержка научно-исследовательской деятельности, содействие 
созданию и развитию научных школ ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

2.2.9. Содействие интеграции учебного и научного процессов в ФГБОУ 
ВО Белгородский ГАУ, кооперации с агропромышленными и научными 
организациями.

2.2.10. Содействие установлению и развитию международного, 
образовательного, научного, технического и культурного сотрудничества 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

2.2.11. Содействие формированию стратегии, программ развития 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ как образовательного, научного и культурного 
центра и их реализации.

2.2.12. Содействие организации конкурсов, культурно-массовых, 
спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ.

2.2.13. Содействие функционированию и комплексному развитию 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ как научно-образовательного, инновационно
производственного, культурно-интеллектуального центра.

2.2.14. Содействие сотрудничеству ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с 
государственными, общественными и деловыми структурами.

2.2.15. Содействие формированию целевого капитала и других фондов, 
средства которых используются на развитие ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

з



2.2.16. Содействие социальной защите обучающихся, профессорско- 
преподавательского состава и сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

2.2.17. Рассмотрение других вопросов, отнесенных к компетенции 
Попечительского совета законодательством Российской Федерации, Уставом 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ и настоящим Положением.

3. Полномочия Попечительского совета.

3.1. Попечительский совет посредством тесного взаимодействия с 
руководством Университета, при поддержке всех его структурных 
подразделений реализует следующие полномочия:

3.1.1. Представляет предложения ректору по решению текущих и 
перспективных задач развития Университета.

3.1.2. Оказывает содействие по привлечению финансовых и 
материальных средств для обеспечения деятельности и развития 
Университета, направленное на реализацию перспективных инициатив и 
нововведений, новых информационных технологий, способствующих 
обновлению содержания образовательных программ, а также осуществляет 
ежегодный контроль за использованием таких средств.

3.1.3. Способствует развитию научных исследований, 
экспериментальных разработок, интеграции образовательного и научного 
процессов в Университете, кооперации с агропромышленными и научными 
организациями.

3.1.4. Оказывает содействие по установлению и развитию 
международного, научного и (или) научно-технического и культурного 
сотрудничества, включая развитие сотрудничества с российскими и 
зарубежными образовательными организациями, в том числе организует 
приглашение иностранных преподавателей и специалистов для участия в 
образовательном процессе и научной работе Университета.

3.1.5. Оказывает содействие в строительстве объектов образовательного, 
научного, научно-технического и социально-бытового назначения 
Университета, приобретении оборудования и материалов, необходимых для 
образовательного процесса и проведения научных исследований и 
экспериментальных работ.

3.1.6. Представляет ректору предложения по совершенствованию 
материально-технической базы Университета.

3.1.7. Осуществляет пропаганду результатов научной, научно- 
технической, практической и иной общественно-полезной деятельности, 
содействие и учет потребностей народного хозяйства.

3.1.8. Оказывает содействие в развитии Университета, 
совершенствовании образовательного процесса, научных исследований, 
внедрении новых информационных и педагогических технологий с 
использованием учебного и научного потенциала Университета.

3.1.9. Оказывает помощь в организации практики обучающихся 
Университета.

4



3.1.10. Оказывает помощь в организации трудоустройства выпускников 
Университета.

3.1.11. Оказывает помощь в проведении благотворительных акций и 
иных мероприятий, направленных на социальную поддержку обучающихся и 
работников Университета по улучшению условий их обучения, труда.

3.1.12. При необходимости заслушивает доклады ректора по вопросам 
деятельности ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ и использования финансовых 
средств, привлеченных Попечительским советом.

3.1.13. Обращается в органы государственной власти с предложениями 
о принятии в соответствии с компетенцией указанных органов мер, 
способствующих выполнению программ развития ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ.

3.1.14. Формирует из числа членов Попечительского совета и иных лиц 
комиссии и рабочие группы для изучения отдельных вопросов, относящихся к 
компетенции Попечительского совета, и вырабатывает рекомендации по 
итогам их деятельности.

3.1.15. Утверждает проекты и разработки, получающие финансирование 
из средств, привлеченных Попечительским советом.

3.1.16. Оказывает содействие в обеспечении финансовой поддержки 
научно-исследовательских работ в рамках тематики, предложенной 
попечителями.

3.1.17. Реализует иные полномочия, установленные законодательством 
РФ, Уставом ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, настоящим Положением.

3.2. Попечительский совет не вправе вмешиваться в текущую 
оперативно-распорядительную деятельность администрации ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ.

4. Регламент создания и деятельности Попечительского совета.

4.1. В состав Попечительского совета Университета входят 
представители предпринимательских, финансовых и научных кругов, 
объединений работодателей, общественных объединений, физические лица, в 
том числе выпускники Университета.

4.2. Председатель Попечительского совета и его первоначальный состав 
утверждается ученым советом университета. Состав Попечительского совета 
Университета утверждается и изменяется решением ученого совета 
Университета по представлению ректора Университета и объявляется 
приказом ректора Университета.

4.3. Полномочия члена Попечительского совета Университета могут 
быть прекращены досрочно:

- по заявлению члена Попечительского совета Университета;
- при невозможности исполнения обязанностей члена Попечительского 

совета на протяжении одного года, в том числе по состоянию здоровья;
- при совершении действий, противоречащих интересам Университета;
- в случае привлечения к уголовной ответственности;

5



по представлению соответствующих предпринимательских, 
финансовых и научных кругов, объединений работодателей, общественных 
объединений (в отношении соответствующих представителей);

- в случае прекращения трудовых отношений (в отношении 
представителей органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, юридических лиц).

4.4. Член Попечительского совета считается выбывшим из состава 
Попечительского совета по инициативе Ученого совета со дня принятия 
Ученым советом соответствующего решения.

4.5. Член Попечительского совета вправе выйти из состава 
Попечительского совета на основании его письменного заявления, поданного 
на имя ректора Университета. Член Попечительского совета считается 
вышедшим из состава Попечительского совета по собственной инициативе со 
дня, следующего за днем получения заявления о выходе.

4.6. Численность Попечительского совета Университета не 
регламентируется.

4.7. Члены Попечительского совета осуществляют свою деятельность на 
общественных началах и безвозмездной основе без отрыва от основной 
производственной и служебной деятельности.

4.8. Членами Попечительского совета не могут быть лица, имеющие 
неснятую или непогашенную судимость.

4.9. Каждый член Попечительского совета имеет один голос.
4.10. Члены Попечительского совета могут пользоваться услугами 

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на равных условиях с другими гражданами.
4.11. Решения Попечительского совета принимаются большинством 

голосов членов, присутствующих на заседании Попечительского совета. При 
равенстве голосов голос председательствующего на Попечительском совете 
является решающим.

4.12. В случае невозможности, при наличии объективной причины, 
личного участия в заседании Попечительского совета, член Попечительского 
совета вправе выразить свое мнение по всем вопросам повестки заседания 
посредством бюллетеня заочного голосования, который оглашается на 
заседании Попечительского совета представителем по поручению члена 
Попечительского совета.

4.13. Попечительский совет возглавляет его председатель, избираемый 
на первом заседании Попечительского совета из числа его членов простым 
большинством голосов от общего числа голосов членов Попечительского 
совета.

4.14. Председатель Попечительского совета:
4.14.1. Организует работу Попечительского совета.
4.14.2. Созывает его заседания, председательствует на них.
4.14.3. Организует ведение протокола.
4.14.4. Определяет форму проведения заседания Попечительского 

совета, дату, место, время проведения заседания Попечительского совета, 
повестку дня заседания Попечительского совета.

6



4.14.5. Формирует перечень информации (материалов), 
предоставляемой членам Попечительского совета при подготовке к 
проведению заседания Попечительского совета, и порядок ее предоставления.

4.15. В отсутствие председателя, заседания Попечительского совета 
ведет заместитель председателя Попечительского совета, присутствующий на 
заседании.

4.16. Секретарь Попечительского совета избирается на первом 
заседании Попечительского совета из числа его членов простым 
большинством голосов от общего числа голосов членов Попечительского 
совета. Секретарь Попечительского совета:

4.16.1. Организует наряду с председателем Попечительского совета 
работу Попечительского совета.

4.16.2. Ведет протокол заседания Попечительского совета.
4.16.3. Обеспечивает сохранность протоколов заседаний 

Попечительского совета и документов к ним в течение 5 лет, после чего 
передает их в архив Университета в установленном порядке.

4.17. Заседания Попечительского совета созываются председателем 
Попечительского совета по собственной инициативе, а также по предложению 
члена Попечительского совета или ректора, не реже 2-х раз в год, в том числе 
один из них в день основания Университета (4 декабря) в рамках проведения 
рабочих и праздничных мероприятий.

4.18. Заседание Попечительского совета может проводиться в форме 
совместного присутствия, а также в форме видеоконференций, селекторного 
совещания.

4.19. По предложению председателя Попечительского совета решения 
Попечительского совета могут приниматься путем проведения заочного 
голосования при условии, если против проведения заочного голосования не 
поступит письменных возражений не менее чем от одной трети общего числа 
членов Попечительского совета.

4.20. При определении наличия кворума и результатов голосования 
учитывается представленное в письменной форме мнение члена 
Попечительского совета, отсутствующего на его заседании по уважительной 
причине.

4.21. Внеочередные заседания Попечительского совета могут быть 
созваны его председателем по собственной инициативе, по предложению 
члена Попечительского совета, ученого совета или ректора.

4.22. Заседание Попечительского совета считается правомочным при 
присутствии на нем не менее половины членов Попечительского совета.

4.23. Принятые на заседании Попечительского совета решения 
оформляются протоколом.

4.24. Протоколы подписываются председателем и секретарем 
Попечительского совета.

4.25. Решения Попечительского совета носят рекомендательный и 
консультативный характер.

7



4.26. На заседания Попечительского совета председателем 
Попечительского совета могут приглашаться представители органов 
государственной власти, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, а также представители 
заинтересованных юридических лиц и физические лица.

4.27. Уведомление о проведении заседания Попечительского совета 
направляется членам Попечительского совета не позднее, чем за 5 (пять) дней 
до даты проведения заседания.

4.28. Срок полномочий Попечительского совета является 
неограниченным.

5. Права и обязанности членов совета.

5.1. Члены Попечительского совета в процессе исполнения своих 
обязанностей должны:

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 
Российской Федерации, Устав университета, настоящее Положение, решения 
органов Попечительского совета;

- исполнять обязанности члена Попечительского совета добросовестно в 
соответствии с настоящим Положением;

- обеспечивать при исполнении обязанностей члена Попечительского 
совета соблюдение прав и законных интересов Университета, его работников, 
граждан, обучающихся в Университете;

- соблюдать регламент работы Попечительского совета, участвовать в 
работе органов Попечительского совета;

- - не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности 
Университета, ставшую известной члену Попечительского совета в связи с 
исполнением своих обязанностей.

5.2. Член Попечительского совета имеет право на:
- обеспечение надлежащих организационно-технических условий, 

необходимых для исполнения обязанностей члена Попечительского совета;
- ознакомление с документами, определяющими права и обязанности 

членов Попечительского совета, а также с ранее принятыми решениями 
органов Попечительского совета и официальными материалами, 
послужившими основанием для их принятия;

- получение в установленном порядке информации и материалов, 
необходимых для исполнения обязанностей члена Попечительского совета, а 
также на внесение предложений о совершенствовании деятельности 
Университета;

- доступ в установленном порядке к сведениям, составляющим 
охраняемую законом тайну, если исполнение обязанностей члена 
Попечительского совета связано с использованием таких сведений;

- участвовать в прениях, вносить предложения и замечания по существу 
обсуждаемых на заседании Попечительского совета вопросов;

- вносить предложения по порядку работы Попечительского совета;

8



- принимать с правом решающего голоса участие в работе органов (при 
условии вхождения в их состав) Попечительского совета;

- принимать в установленном порядке участие в подготовке выносимых 
на обсуждение общего собрания Попечительского совета вопросов и проектов 
решений;

- в любое время по своему усмотрению выйти из состава 
Попечительского совета, направив соответствующее заявление председателю 
Попечительского совета.

6. Заключительные положения

6.1. Организационное и материально-техническое обеспечение 
деятельности Попечительского совета возлагается на Университет, который 
осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
Попечительского совета, в том числе путем выделения помещений и 
оргтехники для его работы, места для хранения документации.

6.2. Положение о Попечительском совете Университета, а также все 
изменения к нему, утверждаются ученым советом Университета.

6.3. Ликвидация Попечительского совета может осуществляться как по 
инициативе Ученого совета Университета, так и согласно решению 
Попечительского совета.

9



Состав Попечительского совета Университета

№ ФИО Должность, наименование организации
1. Гладков Вячеслав Губернатор Белгородской области

Владимирович
2. Щедрина Юлия Евгеньевна Заместитель Губернатора области
3. Алейник Станислав 

Николаевич
4. Простенко Александр 

Николаевич
5. Нелюбова Виктория 

Викторовна

6. Перцев Владимир
Николаевич

7. Тютюнов Сергей Иванович

8. Чуприна Николай 
Нестерович

9. Авдеенко Владимир 
Николаевич

Ректор ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Первый проректор ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ
Заместитель министра области - начальник 
департамента профессионального
образования и науки министерства 
образования области
Глава администрации Белгородского района

Директор ФГБНУ «Белгородский ФАНЦ 
РАН»
Председатель Белгородской областной 
организации Профсоюза работников АПК РФ 
Директор дирекции развития агро- и 
биотехнологий компании
«ИННОПРАКТИКА»

10. Долгий Андрей Валерьевич Руководитель Белгородского регионального
филиала «Россельхозбанк»

11. Перунов Роман Председатель СПК «Колхоз имени Горина»
Владимирович

12. Воронин Сергей Петрович Генеральный директор АО «Биоамид»
13. Вовк Андрей Михайлович Генеральный директор ООО «ФосАгро-

Регион»
14. Орлов Александр

Викторович
15. Лабурцев Дмитрий 

Евгеньевич
16. Балановский Алексей

Георгиевич
17. Юдин Сергей Викторович

Председатель Совета директоров 
агрохолдинга «БЭЗРК-Белгранкорм» 
Генеральный директор ООО «Русагро- 
Инвест»
Директор ЗАО «Завод Премиксов № 1»

Председатель совета директоров Группы 
компаний «Зелёная Долина»


